
 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la aprobarea  alegerii preşedintelui de şedinţă al Consiliului local Gogoşari,  
judeţul Giurgiu, pe  perioada iunie – iulie - august  2019 

 
 Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa ordinară; 
 Având în vedere: 
 
    -  expunerea de motive, înregistrată cu nr. 2.430 / 13.05.2019; 
    -  referatul compartimentului de specialitate, înregistrat cu nr. 2.407 / 13.05.2019; 
    -  raportul comisiei de specialitate, înregistrat cu  nr. 2.668 / 29.05.2019; 
    -  avizul comisiei juridice, înregistrat cu nr. 2.669 / 29.05.2019; 
    -  prevederile art. 9, alin. (1) şi art.10 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului 
- cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată prin Legea nr.673/2002; 
    -  prevederile Legii nr.393/2004,  privind Statutul aleşilor locali cu modificările şi completările terior; 
    - prevederile art.35, alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările  şi completările ulterioare; 
    - prevederile art.41, alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările  ulterioare; 
    În temeiul art.45, alin.1, art.47 şi art.115, alin.1, lit.b, din Legea nr.215/2001, privind  administraţia publică 
locală, republicată,  cu modificările  şi completările ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
   Art.1.- Se alege preşedintele de şedinţă al Consiliului local Gogoşari, pe perioada iunie – iulie - august 2019, 
domnul consilier local, Chira Iulică.    
    Art.2.- Preşedintele de şedinţă ales va conduce şedintele Consiliului local, va semna hotărârile adoptate şi 
procesul-verbal. 
    Art.3.- În cazul în care preşedintele de şedinţă refuză să semneze, hotărârile consiliului local  vor fi semnate 
de 3 – 5 consilieri locali. 
    Art.4. - În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor locali, din rândul acestora 
va fi ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu votul majorităţii consilierilor locali prezenţi, 
care va conduce şedinţa respectivă, acesta exercitând atribuţiile prevăzute de lege pentru preşedintele de şedinţă. 
    Art.5.–Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, în vederea exercitării 
controlului legalităţii, Primarului comunei Gogoşari şi persoanei nominalizate la art.1. 
 
          Preşedinte de şedinţă,       
                                                                                                                                           Contrasemnează, 
  Consilier local, Popescu Petrișor                                                                                          d. Secretar, 

 
                                                                                                                                      Cuşneviciu Silvia 

GOGOŞARI 30.05.2019 
                                                                      NR. 29 
 
 
 


